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POSTPANDEMİYA DÖVRÜNDƏ AZƏRBAYCANDA İNVESTİSİYA MÜHİTİNİN 
YAXŞILAŞDIRILMASI PRİORİTETLƏRİ  

 
Xülasə 

Tədqiq olunan mövzunun aktuallığı baxımından, müasir dövrdə, xüsusilə COVİD-19 pande-
miyasının mənfi təsirinin artdığı bir şəraitdə, həmcinin postpandemiya dövründə investisiya mü-
hitinin cəlbediciliyinin artırılması vacib məsələlərdən biri kimi diqqət cəkir. Belə ki, investisiya 
mühitinin yaxşılaşdırılması ilə əlaqədar olaraq müvafiq şəraitin yaradılması və investisiyaların hə-
rəkətinə mane olan halların aradan qaldırılması üçün uzunmüddətli dövr üçün investisiya poten-
sialının formalaşdırılması tədbirləri görülməlidir. 

Tədqiqatın metodları baxımından isə qeyd etmək olar ki, məqalənin hazırlanmasında iqtisad 
elmində geniş istifadə olunan bir qrup metodlardan istifadə edilmişdir. İlk növbədə, təhlil və ümu-
miləşdirmə metoduna üstünlük verilmişdir. Bir sıra istiqamətlər üzrə investisiya proseslərinin və 
fəaliyyətinin obyektiv baxılması və təhlil olunması məqsədilə müqayisəli təhlil, sintez, histoqram-
ma və cədvəllərdən istifadə olunmuşdur.  

Problemin öyrənilməsi baxımından, müxtəlif tədqiqatlar diqqət çəkir və investisiya mühitinin 
səmərəliliyinin artırılması problemlərinin bütün dünya ölkələrində aktual olaraq qalmasını qeyd 
etmək mümkündür. Bir qrup ölkələr investisiyalar ixracını artırmaq istəyirsə, digər böyük bir qrup 
ölkələr isə daha çox investisiyalar cəlb etmək üçün səylər göstərirlər. 

Tədqiqatın hipotezası əsas etibarilə postpandemiya dövründə Azərbaycanda daha cəlbedici 
investisiya mühitinə ehtiyacın olması ilə bağlıdır. Ölkəmizdə strateji iqtisadi hədəflər, o cümlədən 
işğaldan azad olunmuş ərazilərin dirçəldilməsi ilə bağlı prioritetlər yeni yanaşmaları və güclü 
investisiya siyasətini tələb edir. 

Araşdırmanın məqsədi isə ilk növbədə, müasir pandemiya şəraitindəki obyektiv reallıqlardan 
yanaşmaqla, postpandemiya dövründə Azərbaycanda investisiya mühitinin yaxşılaşdırılması 
prioritetlərinin müəyyənləşdirilməsi və dövlətin investisiya siyasətinin təkmilləşdirilməsinə diq-
qətin yönəldilməsidir. 

Açar sözlər: investisiya siyasəti, investisiya fəaliyyəti, COVİD-19 pandemiyası, investisiya 
mühiti, investisiya fəallığı, investisiya mexanizmləri, dövlətin investisiya siyasəti, investisiya 
mühitinin səmərəlilik problemləri.  

 
Giriş 

 
İnvestisiya potensialının yeni mənbələrinin formalaşdırılması və inkişaf etdirilməsi üçün möv-

cud resurslardan – təbii və iqtisadi resurslardan səmərəli istifadə edilməsi infrastrukturu yaradıl-
malı və fəaliyyət mexanizmləri hazırlanaraq tətbiq olunmalıdır. İqtisadi inkişaf prosesləri iştirakçı-
larına dövlət dəstəyinin göstərilməsi, bununla əlaqədar zəruri mexanizmlərin hazırlanaraq tətbiq 



Научно-практический журнал “КООПЕРАЦИЯ”                                      №3(62)-2021  
 

5 

olunması, təsərrüfat və sahibkarlıq subyektlərinin ucuz və uzunmüddətli kredit resurslarına çıxışla-
rının və əlçatanlığının təmin edilməsi, investisiya layihələrinin kifayət qədər dərindən əsaslandırıl-
ması və onların cəlbediciliyinə nail olunması tədbirləri görülməlidir. İnvestisiya fəaliyyəti ilə bağlı 
məsələlərə strateji yanaşmalar gücləndirilməli və investisiya mühitinin əsas elementləri qlobal in-
vestisiya çağırışlarına uyğunlaşdırılmalıdır [2]. Müasir dövrdə investisiya mühiti ölkənin investi-
siya bazarının cəlbedicilik səviyyəsini və investisiya riskinin əhatəsini özündə əks etdirən vacib 
komponent kimi dövlətin investisiya siyasətinin aparıcı tərkib hissəsi kimi qiymətləndirilməli və 
bununla bağlı tələb olunan tədbirlərin sistemli şəkildə reallaşdırılmasına nail olunmalıdır [3].  

Buna görə də investisiya problemləri ilə bağlı iqtisadi ədəbiyyatlarda ardıcıl araşdırmaların ol-
duğunu söyləmək olar. Azərbaycan özünün neft strategiyasını reallaşdırmaqla, neft-qaz sektorun-
da xarici investorlar üçün müəyyən güzəştlər paketinə malik olan əlverişli investisiya mühiti yara-
da bilmişdir. Bu modelin əsasında neft sənayesi başlıca rol oynayır, amma əsas məqsəd bütünlükdə 
ölkə iqtisadiyyatında investisiya mühitinin daha cəlbedici təşkili və qeyri-neft sahələrinin inkişaf 
etdirilməsi, iqtisadiyyatın strukturunun təkmilləşdirilməsi vəzifələrinin ohdəsindən gəlməkdə 
investisiyaların əhəmiyyətini ön plana çəkmək və onların intensiv cəlbi üçün əlverişli mühitin 
yaradılmasıdır. İqtisadi ədəbiyyatlarda əsas etibarilə ölkə iqtisadiyyatının dayanıqlı inkişafında və 
artımında xarici investisiyaların rolunun tədqiqinə, investisiyalar və investisiya mühitinin əlverişli 
olmasına, dövlət investisiya siyasətinin müasir tendensiyalarına və perspektivlərinə toxunulur. Son 
20 il ərzində Azərbaycanda investisiya mühitinin səmərəliliyinin artırılması problemləri üzrə 
azərbaycanlı alim-tədqiqatçıların bir qrupunun - B.X.Ataşov, A.Ş.Şəkərəliyev, T.H.Hüseynov, 
M.A.Əhmədov, Ş.T.Əliyev, A.E.Quliyeva, S.Z.İsayev və digərlərinin elmi əsərlərində Azərbay-
can iqtisadiyyatının müasir problemlərinin, həmçinin investisiya fəaliyyətinin mexanizmləri, in-
vestisiya mühitinin adekvatlığı və səmərəlilik problemləri diqqət mərkəzində saxlanılmışdır. La-
kin, postpandemiya dövründə investisiya mühitinin yaxşılaşdırılması istiqamətlərinin daha dərin-
dən araşdırılması və ciddi elmi arqumentlər əsasında müəyyənləşdirilməsi bir zərurət olaraq qalır. 

 Belə şəraitdə hazırkı dövlət investisiya siyasətinin əsas mexanizmlərinin maksimum təkmilləş-
dirilməsi qaçılmaz bir proses kimi baxılır. Baxılan problemlərin və onların həlli yollarının müəy-
yənləşdirilməsi kontekstində praktiki əhəmiyyətdən baxdıqda qeyd etmək olar ki, Azərbaycan 
iqtisadiyyatı qlobal təsirlər səbəbindən, həmcinin COVİD-19 pandemiyasının mənfi fəsadlarından 
irəli gələn amillər nəzərə alınmaqla, yeni inkişaf drayverləri formalaşdırmalı, daha işlək iqtisadi 
fəaliyyət mexanizmləri, o cümlədən investisiya mexanizmləri hazırlayaraq tətbiq etməlidir. Bu 
baxımdan, Azərbaycan və onun kimi digər inkişaf etməkdə olan ölkələr üçün investisiya mühitinin 
səmərəliliyinin artırılması strateji əhəmiyyət kəsb edir. Burada yer almış hipotezalar, tövsiyələr və 
təkliflər Azərbaycanda investisiya mühitinin səmərəliliyinin artırılması problemləri və perspektiv-
ləri üzrə konseptual yanaşmaların formalaşmasında, daha təsirli investisiya mexanizmlərinin 
hazırlanmasında və birbaşa investisiyaların cəlbində səmərəli ola bilər.  

Belə ki, COVİD-19 pandemiyasının yaratdığı yeni şəraitdə və həm də postpandemiya dövründə 
investisiyaların yönəldilməsi ilə bağlı fəaliyyətin xeyli məhdudlaşdırılması problemlərinin daha 
intensiv və təsirli həlli yollarının müəyyənləşdirilməsi, adekvat investisiya mexanizmlərinin işlən-
məsi və tətbiqi vacib məsələlərdəndir. Hər bir iqtisadi fəaliyyət növünün və ya müəssisənin dövrün 
tələblərinə, inkişaf səmtlərinə və qlobal səviyyədə baş verən dəyişikliklərə uyğun olaraq investisi-
ya siyasəti və strategiyasının olması gərəkdir. Başqa bir mühüm məsələ isə 2020-ci ilin sentyabrın 
27-dən başlayaraq 44 günlük müharibədə Azərbaycanın işğal altında olan torpaqlarının azad 
edilməsi ilə bağlıdır. Böyük Qarabağ Zəfərindən sonra yaranmış obyektiv reallıqlar baxımından, 
həmcinin işğal olunmuş ərazilərdə yeni yaradılmış Qarabağ iqtisadi rayonunda və Şərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonunda daha məhsuldar fəaliyyət göstərmələrinə və ən yüksək texnologiyalar əsasında 
işlərini qurmalarına ciddi ehtiyac yaranmışdır. Hazırda əsas məqsəd işğaldan azad olunmuş 
ərazilərin kompleks və sistemli şəkildə dirçəldilməsi, bərpa işlərinin səmərəli təşkili üçün maliyyə-
investisiya təminatının gücləndirilməsi mexnizmlərinin yaradılmasından və tətbiq olunmasından 
ibarətdir. Bütün bunlar isə daha fəal şəkildə və iri məbləğdə investisiyaların cəlbini şərtləndirir. 
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Bütün bunlar göstərir ki, hazırda Cənubi Qafqaz iqtisadiyyatında əsas paya malik olan Azərbaycan 
regionda və dünya səviyyəsində özünü iqtisadi gücünün artırılması və rəqabətqabiliyyətliliyinin 
gücləndirilməsi üçün investisiya mühitinin səmərələliyinin artırılması istiqamətində dövlət 
siyasətini maksimum təkmilləşdirməli, dünya təcrübəsindən yanaşmaqla daha işlək mexanizmlər 
hazırlanmalı və tətbiq olunmalıdır.  

Azərbaycanda investisiya mühitinin yaxşılaşdırılması və investisiya fəallığının artırılmasının 
müasir vəziyyətinin təhlili.  

Qeyd edək ki, investisiya mühitinin yaxşılaşdırılması və investisiya fəallığının artırılması bir-
biri ilə əlaqəli məsələlərdir. Dünya ölkələrində investisiya fəaliyyətinin səmərəliliyinin artırılması 
üçün birinci növbədə investisiya mühitinin cəlbediciliyinin təmin olunması ön plana çəkilir və bu 
özünü dünya təcrübəsində doğrultmuşdur. Dünya səviyyəsində əsas investisiya resursları, o cüm-
lədən, investisiya ixracı potensialı iqtisadi cəhətdən inkişaf etmiş ölkələrdə cəmlənmişdir. Amma 
son 20-30 ildə bir çox iqtisadi cəhətdən inkişaf etməkdə olan ölkələr dünya investisiya bazarında 
və maliyyə resurslarının bölüşdürülməsində, 3-cü ölkələrə yönəldilməsində əhəmiyyətli şəkildə 
fəallıq göstərsələr də, ABŞ və digər iqtisadi cəhətdən inkişaf etmiş ölkələr dünya səviyyəsində 
birbaşa investisiyaların yönəldilməsində önəmli yerləri tuturlar [4]. Məsələn, son illərdə dünya 
investisiya bazarının qısa təhlilindən və xarakteristikasından görmək mümkündür ki, dünya üzrə 
orta illik birbaşa investisiyaların həcmi 1,3 trln. dollar səviyyəsində olmuşdur və bu investisiyaların 
əsas ixracatçıları ABŞ və iqtisadi cəhətdən inkişaf etmiş ölkələdir. Düzdür, investisiya fəallığı 
inkişaf etmiş ölkələrdə son illər ərzində nisbətən zəifləmişdir, amma bununla belə dünya maliyyə 
və investisiya bazarlarında bu ölkələrin payı hələ də yüksək olaraq qalmaqdadır. Digər tərəfdən, 
iqtisadi fəallığın təmin olunmasında, xüsusilə regionlarda sosial-iqtisadi inkişaf problemlərinin 
həll edilməsi məqsədilə layihələrin reallaşdırılmasında investisiyaların önəmli rolu vardır [5].  

İnvestisiya mühitinin səmərəliliyinin artırılması və investisiya fəallığının gücləndirilməsi ölkə-
də maliyyə bazarının intensiv inkişafına, maliyyə-kredit və maliyyə-investisiya siyasətinin təkmil-
ləşdirilməsinə, iqtisadi artımın dinamikliyinin təmin edilməsinə, iqtisadi inkişaf hədəflərinin real-
laşdırılmasına, iqtisadiyyatın müxtəlif sahələrində fəaliyyət göstərən təsərrüfat və kommersiya 
subyektlərinin maliyyə və investisiya resursları ilə təmin edilməsinə əlavə potensial formalaş-
dırmışdır. Eyni zamanda, investisiyalardan səmərəli istifadə edilməsi ilə bərabər, investisiya 
resurslarından səmərəli istifadənin dayanıqlı olmasını təmin edə biləcək mexanizmlərin hazır-
lanması və tətbiqi vacib hesab olunur [6]. Qlobal səviyyədə dövlətlərin investisiya siyasətlərinin 
yeni çağırışlara uyğun şəkildə tənzimlənməsi məsələləri də iqtisadi cəhətdən inkişaf etmiş ölkələ-
rin investisiya siyasətlərinin tənzimlənməsi nöqteyi-nəzərindən mühüm əhəmiyyət kəsb edir [7]. 
İnvestisiyaların idarəedilməsi və uzunmüddətli investisiya qoyuluşlarında qlobal təsirlərin 
maksimum obyektiv qiymətləndirilməsi tədbirlərinin görülməsi vacib hesab olunur. Hər il dünya 
səviyyəsində 3 trln. dollardan çox investisiyaların yatırılması tələb olunur və bununla əlaqədar 
müxtəlif risklər ortaya çıxır. Birbaşa investisiyalar iqtisadi artımın yeni mənbələrinin yaradılma-
sında və rəqabətqabiliyyətli iqtisadiyyatın formalaşdırılmasında ciddi önəm kəsb edirlər. Belə ki, 
ÜDM-in 20-25% həcmi səviyyəsində investisiyaların cəlb olunması orta illik iqtisadi artım tempi-
nin 2,5-3% səviyyəsində əldə olunmasına imkan verər [8]. Məsələn, Böyük Britaniyada birbaşa 
investisiyaların cəlbinin artırılmasında ofşor ada modellərindən bacarıqla istifadə olunur. Vircin 
adasında qeydə alınmış sahibkarlıq və biznes subyektləri vasitəsilə cəlb olunan birbaşa investisi-
yaların həcmi 125-130 mlrd. dollar səviyyəsindədir və bu göstərici dünya səviyyəsində 2-ci yer 
deməkdir.  

Qlobal iqtisadi çağırışlar şəraitində və dünyada baş verən iqtisadi, maliyyə böhranlarının mənfi 
fəsadlarının davam etdiyi bir dövrdə iqtisadi artımın təmin edilməsi problemləri kifayət qədər mü-
hüm əhəmiyyət kəsb edir. İqtisadi artımın təşkili bir çox problemlərin kompleks və sistemli baxıl-
masını şərtləndirir. Bu sırada mühüm yerlərdən birini investisiyalar tutur. İnvestisiya siyasətinin 
adekvatlığı və bu sahədə fəaliyyət mexanizmlərinin səmərəli təşkili iqtisadi proseslərə, o cümlədən 
iqtisadi artıma əlavə stimullar verir, iqtisadi fəallığı artırır [9]. Dünya təcrübəsində investisiya 
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mühitinin dövrün tələblərinə uyğun şəkildə formalaşdırılması və inkişaf etdirilməsi metodikaları 
mövcuddur. Bu sırada vacib məqamlardan biri investisiya mühitinin formalaşdırılması və inkişa-
fına ciddi təsir edən investisiya risklərinin əhatəsinin maksimum optimal qiymətləndirilməsi və 
nəzərə alınmasıdır [10]. Hər bir ölkənin investisiya cəlbediciliyinin qiymətləndirilməsinə müasir 
yanaşmalar təmin olunmalıdır. Beynəlxalq səviyyədə aparılan araşdırmalar, investisiyaların 
səmərəli axını sayəsində iqtisadi mexanizmlərin məhsuldarlığının yüksəldilməsi məsələləri və 
investisiyaların cəlbinin intensivliyinə nail olunması müasir dövrdə aktuallığı ilə diqqət çəkir [11]. 
İnvestisiyaların davamlı və intensiv cəlbinin təşkili nəticəsində iqtisadiyyatın müxtəlif sahələrinin 
inkişaf prioritetlərinin reallaşdırılması üçün əlavə imkanlar formalaşdırılır. Xüsusilə, xarici inves-
tisiyaların cəlbi üzrə işlək mexanizmlərin hazırlanması və fəal şəkildə tətbiqi əhəmiyyətli iqtisadi 
artım üçün əsas zəminlərdən hesab olunur [12]. Belə ki, intensiv xarici investisiyalar axını hesabı-
na iqtisadi inkişafın artımı prioritetləri üzrə fəaliyyət tədbirlərinin etibarlı maliyyə təminatı forma-
laşdırılır, zəruri modernizasiya və yüksək texnologiyalar əsaslı istehsal sahələrinin yaradılması 
təmin edilir. Nəticədə, məhsuldarlığın əhəmiyyətli artımına şərait yaranır və iqtisadi artımın 
uzunmüddətli dövr üçün yeni mənbələri formalaşdırılır.  

Hər bir ölkədə investisiyaların cəlbi və hərəkətinin strateji aspektlərinin dövlət investisiya siya-
sətində ciddi şəkildə nəzərə alınması vacib şərtlərdəndir [13]. Bunun üçün ölkədə investisiyalardan 
səmərəli istifadə edilməsinə müvafiq olaraq şəraitin və infrastrukturun yaradılması təmin olun-
malı, sahibkarlıq fəaliyyətinin tənzimlənməsi məsələlərinə daha strateji yanaşmalar ortaya qoyul-
malı, investisiya mühitinin səmərəliliyinin yüksəldilməsi üçün zəruri tədbirlər görülməli və bun-
larla əlaqədar olaraq çevik vergi siyasəti yürüdülməli, səmərəli fiskal alətlər hazırlanmalı, onların 
stimullaşdırıcı xüsusiyyətlərinə daha çox önəm verilməli və xarici investorların ölkəyə fəal şəkildə 
gəlməsi davamlı şəkildə stimullaşdırılmalıdır. Beynəlxlaq təcrübədə investisiya mühitinin maksi-
mum cəlbedici olmasında, burada tətbiq olunan mexanizmlərin və alətlərin investorlar tərəfindən 
maraqla qarşılanmasında investisiya layihələrinin resurs təminatı, yəni xammalla uzunmüddətli 
dövr üçün təminat problemləri mühüm əhəmiyyət kəsb edir və investisiya mühitinin səmərəlili-
yinin artırılmasında bu amillərə strateji yanaşmalar diqqət mərkəzində saxlanılır. Eyni zamanda, 
ölkənin iqtisadi priroitetləri çərçivəsində investisiya mexanizmlərinin hazırlanması və reallaşdırıl-
masında ardıcıl tədbirlərin görülməsi, bu işin sistemli formada olması, tətbiq edilən mexanizmlərin 
səmərəliliyinin yüksəldilməsi və investisiya fəallığının təmin olunması məsələlərinə də xüsusi 
önəm verilməlidir [14]. İnvestisiya mühitinin müasir dövrün tələblərinə uyğun şəkildə formalaş-
dırılması və onun səmərəliliyinin artırılması məsələləri bir sıra tədbirlərin görülməsini şərtləndirir. 
Bu sırada əsas diqqət dünya təcrübəsindən yanaşdıqda, qanunvericilik bazasının işlək və səmərəli 
olması və fəaliyyət mexanzimlərinin məhsuldarlığı ilə bilavasitə bağlı olan məsələlərdir. Digər 
tərəfdən, investisiya fəallığının artırılması və investisiya fəaliyyətinin səmərəliliyinin yüksəldil-
məsi məsələlərinə daha çox diqqət yetirilməlidir [15]. Məsələn, investisiyaların formalaşdırılması 
və fəal şəkildə real iqtisadiyyat sektorlarına yönəldilməsinin dövlət tərəfindən stimullaşdırılması, 
dövlət dəstəyi mexanizmlərinin hazırlanması və intensiv şəkildə tətbiq edilməsi vacib hesab olunur 
[16]. Eyni zamanda, vergiqoyma sistemi və fiskal stimullaşdırmanın səviyyəsi investorlar üçün, 
həmçinin investisiya bazarının bütün iştirakçıları üçün cəlbedici olmalı və investisiyalardan sə-
mərəli istifadəyə imkan verən müvafiq infrastruktur şəbəkəsi formalaşdırılmalıdır [17]. Ölkədə 
investisiya fəaliyyəti proseslərində kifayət qədər səmərəliliyi ilə fərqlənən mexanizmlərə yer veril-
məli və investisiya siyasətinin təkmilləşdirilməsi tədbirləri görülməli, maliyyə bazarının dinamik-
liyi təmin olunmalı, maliyyə-kredit sisteminin fəaliyyət mexanizmlərinə strateji yanaşmalar ortaya 
qoyulmalı, bank sisteminin çevikliyi, əvvəldə qeyd etdiyimiz kimi, ölkədəki maliyyə-investisiya 
infrastrukturunun dünya standartları səviyyəsində formalaşdırılması, investisiya fəaliyyəti iştirak-
çılarının maraqlarının qorunması, investisiyaların hərəkətini məhdudlaşdıran halların qarşısının 
alınması tədbirləri xüsusi diqqət mərkəzində saxlanılmalı və investisiya mühitinin cəlbediciliyi 
maksimum yüksək səviyyədə təmin edilməlidir. Bundan əlavə, investisiya mühitinin vacib ele-
mentləri və komponentləri obyektiv olaraq qiymətləndirilməli, bunlarla bağlı fəaliyyət prosesləri- 
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nin təsiri öyrənilməli, yatırılan investisiyaların iqtisadi artıma və ümumilikdə iqtisadi inkişaf 
proseslərinə multiplikativ təsiri, yeni iş yerlərinin yaradılmasında əhəmiyyəti dəyərləndirilməlidir 
[18]. Eyni zamanda, investisiya mühiti özündə sosial, iqtisadi, hüquqi, siyasi, maliyyə və s. 
amilləri birləşdirir və bu amillər baxımından investisiya mühitinin səmərəlilik problemlərinə stra-
teji yanaşmaların təmin edilməsi ön plana çəkilməlidir [19]. Belə ki, hazırkı şəraitdə pandemiyanın 
təsiri nəticəsində investisiyalarla bağlı strateji yanaşmalar və investisiya fəallığının mexanizm-
lərinin təkmilləşdirilməsi məsələləri aktual xarakter almışdır [20].  

Xarici investisiyaların cəlb edilməsi üzrə daha məhsuldar mexanizmlərin hazırlanması və 
reallaşdırılması. 

Qeyd edək ki, Azərbaycan özünün müstəqilliyini bərpa etdikdən sonra, strateji dövlət əhəmiy-
yətli məsələlərdən biri də investisiya siyasətinin formalaşdırılması və milli maraqlara uyğun olaraq 
təşkil edilməsindən ibarət olmuşdur. Belə bir şəraitdə 15 yanvar 1992-ci il tarixdə “Xarici inves-
tisiyanın qorunması haqqında” ölkə qanunu qəbul edilmişdir [21]. Həmin qanunu qəbul etməkdə 
əsas məqsəd xarici investorların ölkəmizə gəlməsinin stimullaşdırılması və hüquqi əsaslarının 
formalaşdırılmasının təmin edilməsidir. 1994-cü ildə “Əsrin Kontraktı”nın imzalanmasından son-
ra ölkəmizə heç də az olmayan xarici şirkətlər gəlməyə və əhəmiyyətli səviyyədə maliyyə resurs-
ları daxil olmağa başladı. Həmin dövrdə investisiya fəaliyyəti ilə bağlı qanunvericilik aktlarının 
daha da təkmilləşdirilməsi lazım gəlmiş, bu məqsədlə 13 yanvar 1995-ci ildə “İnvestisiya fəaliy-
yəti haqqında” Qanun qəbul edilmişdir [22]. Enerji layihələrinin reallaşdırılması, yeni yataqların 
istismarı ilə bağlı regional və beynəlxalq səviyyəli kontraktların bağlanılması ökəmizdə investisiya 
fəallığını əsasən təmin etmişdir. Lakin, investisiyalar daha çox neft və qaz sektoruna daxil 
olduğundan, ölkədə digər iqtisadiyyat sahələrinin modernizasiya edilməsi və yüksək texnologi-
yalar əsasında inkişafına nail olunması üçün əlavə maliyyə resusları mənbələrinin axtarılması 
zərurəti vardır. 22 oktyabr 2010-cu il tarixdə “İnvestisiya fondları haqqında” Qanunun qəbul 
edilməsinə baxmayaraq, hələ də ölkəmizdə qeyri-neft sektoru sahələrində investisiya fəallığı aşağı 
səviyyədədir [23]. Bununla belə, ölkəmizdə investisiya fəaliyyətinin stimullaşdırılması xarici 
investorların daha fəal şəkildə investisiyalar yatırması məqsədilə onların hüquqlarının qorunması 
istiqamətində əlavə tədbirlərin görülməsi dövlətin prioritetlik təşkil edən fəaliyyət istiqamətləri 
kimi baxılmaqdadır. Məsələn, ölkə Prezidentinin 18 yanvar 2018-ci il tarixli Sərəncamı ilə 
investisiya fəaliyyətinin təşviq edilməsi və xarici investorların hüquqlarının qorunması ilə bağlı 
bir sıra əlavə tədbirlər müəyyənləşdirilmişdir [24]. İnvestisiya fəaliyyətinin daha da təkmilləşdiril-
miş mexanizmlərinin dövriyyəyə cəlb edilməsi prioritetlərinin üstünlük təşkil edəcəyi gözlənilir. 
İnvestisiya mühitinin maksimum əlverişli səviyyəyə çatdırılması üçün dövlət tənzimlənməsi 
mexanizmlərindən fəal və səmərəli istifadə edilməsi vacib şərtlərdəndir [25]. Eyni zamanda, 
ölkəmizdə xarici investisiyalar üçün əlverişli şərait, o cümlədən səmərəli vergi və gömrük rejimləri 
formalaşdırılmışdır [26]. Azərbaycanda maliyyə bazarının inkişaf etdirilməsi, xüsusilə, təsərrüfat 
subyektlərinin iqtisadi fəallığının yüksəldilməsi, onların investisiya və kredit resurslarına əlçatan-
lığının təmin edilməsi mexanizmlərinin yaradılmasına önəm verilməkdədir. [27]. Belə ki, ölkə 
Prezidentinin 15 sentyabr 2017-ci il tarixli Fərmanı ilə yaradılmış Kredit Zəmanət Fondu ölkəmiz-
də maliyyə bazarının inkişafına və investisiya mühitinin daha da yaxşılaşdırılmasına əlavə təkan 
verə bilər [28]. Digər tərəfdən, bir sıra stimullaşdırıcı mexanizmlərin, o cümlədən vergi sisteminin 
təkmilləşdirilməsi hesabına stimullaşdırıcı vergi güzəştlərinin müəyyənləşdirilməsi milli iqtisadiy-
yatın inkişafının sürətləndirilməsində, onun innovativ inkişafının təmin edilməsində əhəmiyyətli 
rol oynaya bilər. 

Şəkil 1-də Azərbaycanda 2005-2020-ci illərdə bütün mənbələr üzrə xarici investisiyalar, daxili 
və xarici investisiyaların dinamikası qrafik formasında əks olunmuşdur və buradan da göründüyü 
kimi 2015-ci ildə bütün mənbələr üzrə investisiyaların həcmi 19,5 mlrd. $ təşkil etmiş, amma 
sonrakı illərdə azalma baş vermişdir, son iki ildə isə bu azalma daha da sürətlənmiş və 2020-ci ilin 
yekununda cəmisi 13,1 mlrd. $ səviyyəsində olmuşdur. Bu onu göstərir ki, Azərbaycanda yeni 
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investisiya mənbələrinin formalaşdırılmasına və xüsusilə xarici investisiyaların cəlb olunması 
məsələlərinə daha çox diqqət yetirilməlidir. 

 

 
 

Şəkil 1. Azərbaycanda 2011-2020-ci illərdə xarici investisiyaların sahələr üzrə bölgüsü, mln. 
ABŞ dolları (ARDSK-nın məlumatları üzrə müəllif tərəfindən hazırlanmışdır - 

https://www.stat.gov.az). 
 

 
 

Şəkil 2. Azərbaycanda 2005-2020-ci illərdə neft sektoruna və qeyri-neft sektoruna birbaşa 
investisiyaların dinamikası, mln. ABŞ dolları (ARDSK-nın məlumatları üzrə müəllif 

tərəfindən hazırlanmışdır - https://www.stat.gov.az). 
 
Şəkil 2-də Azərbaycanda 2005-2020-ci illərdə neft sektoruna və qeyri-neft sektoruna birbaşa 

investisiyaların dinamikası təhlil olunmuşdur. Təhlildən görmək olar ki, 2016-cı ilədək olan 
dövrdə qeyri-neft sektoruna investisiyaların yatırılması ciddi artım nümayiş etdirmişdir-7,4 dəfə. 
Həmin dövr ərzində neft sektoruna birbaşa investisiyaların yönəldilməsi üzrə artım isə, cəmisi 
47,4% səviyyəsində olmuşdur. Sonrakı illərdə qeyri-neft sektoruna investisiyaların həcmi o qədər 
də artmamış, əksinə, 2020-ci ildə bir qədər də azalaraq 606 mln. dollara yaxın olmuşdur. Neft 
sektoruna ivestisiyaların həcmi isə 2018-2020-ci illərdə artmaqda davam etmiş və 3,1 mlrd. dol-
lardan 3,9 mlrd. dollaradək yüksəlmişdir (bax: şəkil 2). 
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Qeyd etmək lazımdır ki, ölkədə əsas kapitala yönəldilən investisiyaların diversifikasiyalaşdırıl-
ması yeni investisiya mənbələrinin formalaşdırılmasını və xüsusilə, fəal şəkildə xarici investisi-
yaların cəlbini şərtləndirir. Cədvəl 1-də Azərbaycanda əsas kapitala yönəldilən xarici investisiya-
ların dinamikası verilmişdir və təhlil əsasında demək olar ki, əsas kapitala yönəlik investisiyalar 
2000-2016-cı ilədək daim artım nümayiş etdirmişdir və həmin dövr ərzində illik investisiyaların 
həcmi 507,5 mln. manatdan 9282,5 mln. manatadək yüksəlmişdir. Amma burada da investisiya-
ların həcmi sabit olmamışdır və 2017-2018-cı illərdə azalma tendensiyası üstünlük təşkil etmişdir, 
bununla belə 2019-cu ildə yenidən artım tempi bərpa olunmuşdur. Təəssüf ki, elə iqtisadiyyat 
sahələri vardır ki, xarici investisiyaların həcmi mövcud potensialdan xeyli aşağıdır və bu, hesab 
edirik ki, investisiya mühitinin səmərəliliyinin istənilən səviyyədə olmaması ilə bağlıdır. Məsələn, 
kənd təsərrüfatı sektoruna yönəldilən xarici investisiyalar qeyd etdiyimiz kimi aşağı səviyyədədir, 
baxmayaraq ki, 2000-2019-cu illərdə bu göstərici orta illik 5 dəfəyə yaxın artmış, bununla belə 
2019-cu ilin yekununda cəmisi 21 mln. manata yaxın olmuşdur. Ölkənin sənaye sektoruna yönəl-
dilən investisiyaların əhəmiyyətli hissəsi mədənçıxarma sənayesinə-daha dəqiq desək, neft-sekto-
runa aiddir. 2019-cu ilin yekununda sənaye sektoruna yönəldilən 4,4 mlrd. manat investisiyanın 
77,3 %-i mədənçıxarma sənayesinin payına düşür (bax: cədvəl 1). 

Cədvəl 1. 
Azərbaycanda 2000-2019-cu illərdə əsas kapitala yönəldilən xarici investisiyalar (mln. man.) 

 

 2000 2005 2007 2008 2009 2010 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Əsas kapitala 
yönəlik vəsaitlər, 
cəmi 

507,5 3665,0 2844,5 2242,0 1645,0 2406,5 4903,6 6898,5 9282,5 8665,1 5370,0 5672,4

Kənd təsərrüfatı, 
meşə təsərrüfatı, 
balıqçılıq 

4,3 16,2 28,0 13,7 9,7 1,0 14,0 11,3 15,0 50,5 12,5 20,9 

Sənaye 463,2 3349,9 2675,9 2011,0 1403,3 1917,3 4268,8 5741,9 7350,9 6989,5 3993,1 4 411,3
Mədənçıxarma 
sənayesi 

335,7 3209,7 2576,9 1908,0 1271,5 1882,9 4184,6 5514,3 6805,0 6288,9 3498,7 3 443,8

Xam neftin və təbii 
qazın hasilatı, bu 
sahəyə xidmətlərin 
göstərilməsi 

335,7 3209,7 2573,3 1908,0 1215,5 1881,0 4184,6 5514,3 6805,0 6288,9 3498,7 3 443,8

Emal sənayesi 40,5 35,9 2,1 43,1 21,4 1,1 0,9 16,1 - 32,0 25,6 798,0 
Elektrik enerjisi, 
qaz, buxar 
istehsalı, bölgüsü 
və təchizatı 

74,3 98,5 88,3 47,6 69,7 23,0 75,8 16,5 72,3 199,7 157,9 0,4 

Su təchizatı; 
tullantıların 
təmizlənməsi, 
emalı 

12,7 5,9 8,7 12,4 40,7 10,3 7,5 195,0 473,6 468,9 310,9 169,1 

Tikinti 2,2 43,5 2,2 10,2 0,1 60,9 299,4 632,3 1492,7 1072,9 965,1 654,5 
Ticarət; nəqliyyat 
vasitələrinin təmiri 

0,6 1,3 0,3 0,2 0,1 16,9 -  
 
- 

 
- 

  

Nəqliyyat 8,1 217,8 108,4 171,3 215,4 395,1 313,2 375,3 399,1 548,1 312,2 654,5 
İnformasiya və 
rabitə 

2,8 17,8 16,7 31,7 - - - 122,9 22,1 - 83,1 20,4 
 

Qeyd: ARDSK-nın məlumatları üzrə müəllif tərəfindən hazırlanmışdır - https://www.stat.gov.az.  
 

Qeyd etmək mümkündür ki, Azərbaycan iqtisadiyyatının investisiya potensialı yüksəkdir, am-
ma bu potensialın daha sistemli və məqsədli şəkildə öyrənilməsi, işlək mexanizmlərin müəyyən-
ləşdirilməsi, beynəlxalq təcrübənin daha dərindən mənimsənilməsi vacibdir [29]. Buna görə də, 
ölkədə mövcud investisiya mühitinin obyektiv olaraq qiymətləndirilməsi və investisiya poten-
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sialının artırılması perspektivlərinin açıqlanması məqsədəuyğun olardı [30]. Məlumdur ki, investi-
siya bütövlükdə iqtisadiyyat, ayrı-ayrı sahə və müəssisələr səviyyəsində formalaşan iqtisadi pro-
seslərdə mühüm rola malikdir [31]. İnvestisiyanın keyfiyyət və kəmiyyətcə dəyişmə parametr-
lərindən ölkənin istehsal potensialı, istehsal fəaliyyətinin səmərəliliyi, istehsalın sahə və təkrar 
istehsal quruluşu, iqtisadi artım tempi formalaşır. Bununla belə, açıq iqtisadiyyatda investisiyanın 
həyata keçirilməsində məcmu qənaətlə yanaşı, xarici investisiyanın cəlb edilməsi də mühüm rol 
oynayır [32]. Əvvəldə qeyd etdiyimiz kimi, Azərbaycan böyük investisiya resursları ilə zəngindir, 
məhz bu səbəbə görə Azərbaycan kifayət qədər maliyyə imkanlarına malik olan dövlət kimi artıq 
hasilat üzrə pay bölgüsü yeni sazişlərdən öz imkanı daxilində imtina etməli, daha mühüm və qlobal 
əhəmiyyətə malik müqavilələr istisna olmaqla, belə prinsiplərlə bağlanan müqavilələrin şərtləri 
ciddi şəkildə nəzərdən keçirilməlidir [33]. Yəni uzun illər ərzində formalaşmış xarici investorların 
ölkəmizə inam məsələsinə xələl gətirilmədən, yeni investisiya layihələrində Azərbaycan üçün 
daha sərfəli investisiya mexanizmlərinin işlənməsi və eyni zamanda, xarici investisiyaların qeyri-
neft sektoru sahələrinə cəlbinin stimullaşdırılması daha çox ön plana çəkilməlidir. Potensial xarici 
investorlarla əlaqələrin sıxlaşdırılmasına ehtiyac vardır [34]. Belə ki, postpandemiya dövründə 
bütün dünyada olduğu kimi, ölkəmizdə də investisiya imkanlarının məhdudlaşması probleminin 
həll edilməsi lazım gələcəkdir [35]. 

Azərbaycanda qlobal iqtisadi çağırışlar kontekstində və postpandemiya dövründə investisiya 
mühitinin və strukturunun qiymətləndirilməsi prinsipləri və meyarlarını bu cür ümumiləşdirməyi 
vacib saymışıq: 1) investisiyalar üzrə dövlət siyasətinin qlobal iqtisadi çağırışlara cavab verməsi; 
2) investisiyaların cəlbi mexanizmlərinin işləkliyi və çevikliyi; 3) dövlət dəstəyi mexanizmlərinin 
stimullaşdırıcı xüsusiyyətləri; 4) vergi rejiminin boğucu olmaması və stimullaşdırıcı mexanizmlə-
rin adekvatlığı; 5) gömrük rejiminin şəffaflığı və inkişaf səviyyəsi; 6) investisiya fəaliyyətinə süni 
müdaxilələrin yolverilməzliyi prinsipinin üstünlük təşkil etməsi; 7) investisiya fondlarının, birlik-
lərin və cəmiyyətlərin yaradılmasının stimullaşdırılması; 8) maliyyə-investisiya bazarlarının inki-
şaf etdirilməsi; 9) əmlak və daşınmaz əmlak bazarının inkişafının intensivləşdirilməsi; 10) ölkənin 
tədiyyə balansının səviyyəsi; 11) ölkədə inflyasiyanın səviyyəsi; 12) ölkədə maliyyə və bank 
sektorunun inkişaf səviyyəsi; 13) investisiya-innovasiya fəaliyyətinin səmərəliliyinin yüksəldil-
məsi; 14) investisiya fəaliyyəti infrastrukturunun müasir tələblərə cavab verməsi; 15) investisiya 
layihələrinin prioritetliyinin təmin edilməsi; 16) xarici kapitalın sərbəst hərəkətinin qanunverici-
likdə təsbit edilməsi; 17) xarici investisiyaların qorunmasının qanunvericilik aktlarının beynəlxalq 
təcrübəyə uyğun olması; 18) investisiya fəaliyyətinin çevikliyini təmin edən qanunvericilik baza-
sının formalaşdırılması və s. 

 
Nəticə 

Hazırkı reallıqlar nəzərə alınmaqla, postpandemiya dövründə ölkədə investisiya mühitinin sə-
mərəliliyinin artırılması və investisiya fəallığının təmin edilməsi ilə bağlı strateji yanaşmaların 
daha da əhatəsinin genişləndirilməsi tədbirlərində qeyri-neft sektoru sahələrinə investisiyaların 
əhəmiyyətli səviyyədə yüksəldilməsi strateji hədəf kimi baxılmalı və bununla bağlı zəruri 
mexanizmlər və fəaliyyət prinsipləri müəyyənləşdirilməlidir: 

− investisiya mühitinin səmərəliliyinin yüksəldilməsi üçün müasir qlobal maliyyə və inves-
tisiya çağırışlarına uyğun şəkildə yeni strateji yanaşmaların təmin edilməsi bir zərurət kimi ortaya 
çıxmışdır və bununla bağlı kompleks tədbirlərin görülməsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir;  

− qlobal iqtisadi çağırışlar kontekstində investisiya mühitinin və strukturunun səviyyəsinin 
qiymətləndirilməsi prinsipləri və meyarlarının təkmilləşdirilməsi, yenilənməsi hesabına, Azərbay-
canda investisiya fəallığının artırılması, xüsusilə, xarici investisiyaların daha fəal cəlbinin təmin 
edilməsi üçün əlavə imkanlar yaratmaq mümkündür; 

− Azərbaycanda yaxın perspektivdə dövlətin investisiya siyasətində neft-qaz sektoru sahəsində 
toplanmış mütərəqqi dünya təcrübəsi və onun ölkəmizin milli iqtisadi maraqlarına cavab verən 
səviyyədə tətbiq edilməsi amillərindən çıxış etməklə, qeyri-neft sektoru sahəsində investisiyaların 
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cəlbi mexanizmlərinin uzunmüddətli dövrü əhatə etmək iqtidarında olan konseptual yanaşmalarının 
müəyyənləşdirilməsi, mövcud mexanizmlərin tamamilə yenilənməsi təmin olunmalıdır; 

− Azərbaycanda investisiya mühütinin müasir mexanizmlərinin mütərəqqi dünya təcrübəsinin 
şərtlərinə və prinsiplərinə adekvatlığı təmin olunmalı və bu istiqamətdə daha təsirli tədbirlərin 
görülməsinə ehtiyac vardır; 

− qeyri-neft sektoru sahələrinə investisiyaların cəlbi ilə bağlı dövlət tərəfindən görülən təd-
birlərin, dəstək mexanizmlərinin və fiskal tədbirlərin səmərəliliyinin postpandemiya tələblərinə 
uyğunlaşdırılması və təkmilləşdirilməsi tədbirləri görülməlidir və s.  
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Приоритеты улучшения инвестиционной среды в Азербайджане в  
остпандемическом периоде 

 
Резюме 

Актуальность темы. Повышение привлекательности инвестиционного климата в наше 
время, особенно в контексте нарастающего негативного воздействия пандемии COVID-19, 
а также в постпандемический период, является одним из важных вопросов. Таким образом, 
в связи с улучшением инвестиционного климата должны быть приняты меры по созданию 
соответствующих условий и устранению препятствий для движения инвестиций, для 
формирования инвестиционного потенциала на долгосрочную перспективу. 

Методы исследования. Следует отметить, что при подготовке статьи использовалась 
группа методов, широко используемых в экономике. Прежде всего, предпочтение было 
отдано методу анализа и обобщения. Сравнительный анализ, синтез, гистограммы и 
таблицы использовались для объективного обзора и анализа инвестиционных процессов и 
деятельности в ряде областей. 

Изучение проблемы. Привлекают внимание различные исследования, и можно отме-
тить, что проблемы повышения эффективности инвестиционного климата остаются ак-
туальными во всех странах мира. В то время как некоторые страны хотят увеличить инвес-
тиционный экспорт, другие крупные группы пытаются привлечь больше инвестиций. 

Гипотеза исследования в основном связана с необходимостью создания более прив-
лекательного инвестиционного климата в Азербайджане в постпандемический период. 
Стратегические экономические цели нашей страны, включая приоритеты возрождения ос-
вобожденных территорий, требуют новых подходов и сильной инвестиционной политики. 

Цель исследования является определение приоритетов улучшения инвестиционного 
климата в Азербайджане в постпандемический период с акцентом на совершенствование 
инвестиционной политики государства с учетом объективных реалий современной 
пандемии. 

Ключевые слова: инвестиционная политика, пандемия COVID-19, инвестиционная 
среда, инвестиционная активность, инвестиционные механизмы, инвестиционная 
политика государства, проблемы эффективности инвестиционной среды.  
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Priorities for improving the investment environment in Azerbaijan in the post-pandemic 

period 
 

Summary 
In terms of relevance of the research topic, increasing the attractiveness of the investment 

climate in modern times, especially in the context of the growing negative impact of the COVID-
19 pandemic, as well as in the post-pandemic period, is one of the important issues. Thus, in 
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connection with the improvement of the investment climate, measures should be taken to create 
appropriate conditions and eliminate obstacles to the movement of investments, to form 
investment potential for the long term. 

In terms of research methods, it should be noted that a group of methods widely used in 
economics were used in the preparation of the article. First of all, the method of analysis and 
generalization was preferred. Comparative analysis, synthesis, histograms and tables were used in 
order to objectively review and analyze investment processes and activities in a number of areas. 

In terms of studying the problem, various studies draw attention, and it is possible to note 
that the problems of improving the efficiency of the investment climate remain relevant in all 
countries of the world. While some countries want to increase investment exports, other large 
groups are trying to attract more investment. 

The research hypothesis is mainly related to the need for a more attractive investment climate 
in Azerbaijan during the post-pandemic period. Strategic economic goals in our country, including 
priorities for the revival of liberated territories, require new approaches and a strong investment 
policy. 

The purpose of the study is to identify the priorities for improving the investment climate in 
Azerbaijan in the post-pandemic period, focusing on improving the state's investment policy, 
taking into account the objective realities of the modern pandemic. 

Key words: investment policy, pandemic COVID-19, investment environment, investment 
activity, investment mechanisms, state investment policy, problems of investment environment 
efficiency. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


